






Her bygger far og sønn «spellhytte» på en orreleik i Marka.  
Helt til sist ble hytta dekket til med gran- og furubar
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oppholde deg ganske langt fra leikens sen-
trum – hvor spillet er mest intenst – og like-
vel få gode nærobservasjoner – gjennom kik-
kerten.

Men uansett om du oppholder deg langt unna 
eller kloss innpå en leikeplass, så bruk kamu-
flasje! Det gjelder såvel orreleik som tiurleik. 
I gamle dager brukte naturinteresserte nesten 
alltid granbarhytter når de ville oppleve tiur– 
og orrespillet. Var hyttene tettet til med  for 
eksempel sekkestrie på innsiden, holdt de 
gjerne mål. Uten «tetningsmiddel» var de lite 
hensiktsmessige; fuglenes skarpe syn regis-
trerte raske bevegelser innenfor grankvistene. 
Så bruk heller et lite telt – eller legg en mørk 
duk eller presenning over et reisverk av stok-
ker. Kamuflasjen bør i alle fall ikke dominere 

i landskapet – selv om fuglene som oftest bare 
oppfatter den som en ny stor «stein» i land-
skapet. Et annet godt råd: Bruk ikke lykt inne 
i kamuflasjen i grålysningen!

Selv om de orreleikene som fortsatt er i bruk 
i Østmarka er blitt færre de siste tiårene, er 
de mange i forhold til tiurleikene. Raserin-
gen av gammelskogen i store deler av Marka 
får ta skylden; storfuglen krever simpelthen 
gammel – og helst opprinnelig – skog. I og 
med at slik skog er blitt sjelden – særlig i 
utkanten av Marka – kan vi ikke regne med 
at storfuglbestanden skal gjøre merkbare opp-
sving i disse traktene i nærmeste framtid.

I samtale med en ansatt i Friluftsetaten i Oslo 
kommune for en tid tilbake, innrømmet han 
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at skogbruket har rasert en lang rekke gamle 
tiurleiker i Østmarka. En viss unnskyldning 
får det være at man ikke var klar over alle 
leikeplassenes nøyaktige beliggenhet før hog-

stinngrepene. I framtiden bør det ikke være 
noen tvil om hvor disse plassene finnes, for 
gamle tiurleiker vil alltid ha høy vernesta-
tus!

Badeplassen ved Lutvann
Lutvann, er stedet for samling og glede.

Tenk no’ så skjønt som ved stranden der nede.
Ender som svømmer og måker som vader.
Husmødre trives mens småbarna bader.

Ja, dette stedet er riktig en perle,
for turfolk og fugler – ja, selv en linerle.

Bananskall, matpapir, poser og annen skitt,
hører til det, som vi helst vil bli kvitt.
Men hiv det da ikke i skogens natur!

For disse som gjør det, kan gjøre en sur.
Hiv grillen i nærmeste søppelkasse,
og ikke i sjøen, der barna skal vasse.

Så vern om naturen, og ha det i minne,
at, ta med deg søpla der den lar seg finne!

                                         Thore Haukner
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Vi er i utgangspunktet en venneflokk som 
liker å gå på tur. Østmarka er flittig brukt, 
og vi har mange gode minner herfra. På 
denne turen er vi en 7–8 stykker, samt et par 
bikkjer, som går fra Sandbakken. De fleste 
av oss har aldri vært inne i denne delen av 
Østmarka før, så dette blir et nytt bekjent-
skap. Nå skal det også sies at vi er nøye med 
å gå på nye steder. Noe av målet er nettopp 
å ikke gå om igjen de samme turene, men 

enkelte ganger krysser man kjente stier. Vi 
gjør det slik for å utforske nye områder og 
bli kjent med alt det Marka har å by på. 

Som sagt, så er utgangpunktet for denne 
turen lagt til Sandbakken. Vi parkerer bilene 
på parkeringsplassen og går opp. Her stop-
per vi for en liten prat, men haster fort videre. 
Vi går på en slags kjerrevei innover mot Tøm-
merholtjern, den er i hvert fall blåmerka. 

På tur i Østmarka  
Eriksvann og opp til Sør-Elvåga
Tekst og foto: Nils P. Øxseth 

Mot Sandbakken
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Plutselig står det et blått skilt på en trestamme. 
På skiltet er det en hvit pil som peker opp
over til venstre. Det står ikke noe nærmere 
forklaring på retningen, men noen av oss har 
gått her før og vet at den blåmerka traseen 
fortsetter i pilens retning Vi tar av oppover 
og kommer på baksiden av Tømmerholtjern. 
Egentlig kunne vi ha fortsatt stien uten å ta 
av, helt frem til Tømmerholtjern og gått 
rundt. Det er vel omtrent like langt uansett 
hvilken vei en velger. Det viktigste er å gå på 
høyre side av Griseputten.

For oss vanlige turgåere er det vanskelig å 
forstå hvor de forskjellige «rare» navnene 
kommer fra. De er sikkert historisk begrun-
net, men likevel. 

Vi går rundt Nygårdsåsen og er da straks ved 
Eriksvann. Fra Nygårdsåsen og ned er det en 
ganske bratt kneik vi må forsere. Denne gan-
gen gikk det bra uten noen store uhell. Nede 
i dumpa krysser vi også plankeveien som går 
gjennom hele Østmarka. Plankeveien har en 
interessant historie. Her ved enden av Eriks-
vann er det en rasteplass hvor vi setter oss 
ned litt for å få påfyll av drikke. Væskeba-
lansen er viktig. Vi setter oss ned en stund, 
og koser litt med bikkjene.

Langs høyre side av Eriksvann er det en god 
sti å gå på. Det er ganske bratt opp på vår 
side, men det er ingen problemer med å gå 
langs vannkanten. Vi får fin utsikt over Eriks-
vann og vi passerer flere idylliske steder langs 
vannet. Her hadde det vært fint å ha med 
fiskestanga. Ryktene går om at det er en del 
fin ørret i Eriksvann, men den er ikke lett å 
få. Det er flere fine plasser å stå langs kanten 
her, men det får vente til en annen gang. 

Snart forlater vi Eriksvann og følger elva mel-
lom Eriksvann og Sør-Elvåga nordover. Et 
sted er det laget en solid klopp over den lille 
elva. Vi sender noen gode tanker til de som 
holder stiene i orden og lager disse kloppene. 
Det er et godt stykke arbeid, og vi ser at uten 
deres innsats, vil turene gjennom Marka 
kunne bli mer utfordrende.

Vi kommer over flere beverhytter og må 
undersøke dette litt. Her har jammen beve-
ren bygget en stor demning. Dette er solid 
ingeniørkunst. Alle som er med må bort og 
kikke på byggverket. Han er nok ikke helt 
ferdig enda, da det renner forholdsvis mye 
vann gjennom demningen. Demningen er 
nok en 7–8 meter lang. Vi ser tegnene etter 
beveren over et ganske stort område, store 
trær er veltet og gnagd på.

Vi går videre og kommer forbi Søndre og 
etter hvert Nordre Svanefoss. Snart er vi ved 
enden av Sør-Elvåga, men det er enda 

Beverdemning
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et par kilometer igjen før vi kan snu nesa 
sørover. Rester etter en husmannsplass duk-
ker opp, og det er Sør-Skytten. Dette er en 
gammel husmannsplass fra 1700-tallet og som 
antakelig lå under Losby gods. Rundt 1930 
ble det drevet en stor dampsag her. Det er 
forresten flere steder i Marka hvor man drev 
slike sager. Ser du deg rundt her, vil du også 
finne rester etter den gamle dampkjelen som 
ble benyttet på denne saga. Vi syntes det var 
ganske spesielt og artig å se dampkjelen. Litt 
senere går vi forbi Losbydalen. I forhold til 
hvor Losby gods ligger, synes vi det er litt 
rart at denne dalen har fått dette navnet. Vi 
hadde trodd at Losbydalen lå mye nærmere 
godset. Stien fortsetter oppover en høyde og 

etter hvert kommer vi til noen myrer som 
blir kalt Purkemyrene. Navnet skjemmer 
ingen, tenker vi, men hvor kommer det fra? 
Hvis navnet har en naturlig opprinnelse, så 
må det ha vært noen purker her, eller hur? 
Nei, vi tenker ikke mer på det, men det er 
et artig navn. 

Videre kommer vi til Skytten og Skyttenbrua. 
Skyttenbrua er en bru som går over den smale 
vannpassasjen mellom Sør- og Nord-Elvåga. 
Dette er ei solid bru, og vi antar at det går 
skiløype over den om vinteren. Turfølget 
begynner etter hvert å mase om spisepause, 
og vi ser etter en plass hvor vi kan tenne opp 
bål. Elvågavassdraget er vannreservoar for 

Passasjen mellom Sør- og Nord-Elvåga
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Oslo og derfor er det ikke lov å tenne bål i 
nærheten - ikke nærmere enn 100 meter står 
det på et skilt i vannkanten. Hva gjør vi nå? 
Vi fortsetter litt til og ser etter egnet plass. 
Stien går faktisk nordover et stykke til og vi 
runder et nes hvor det står Petersbråten på 
kartet. Det tyder på at det lå en husmanns-
plass her også. Vi svinger sørover igjen og 
følger en sti som går over Sotåsen og ned til 
Smørhullet. Her går vi til høyre og oppover 
igjen til Langvann. 

Ved Langvann finner vi en utmerket plass 
hvor vi gjør opp bål og tar frem nistene, samt 
pølser som vi varmer på bålet. En av oss er 
så sulten at han begynner med tørre brød-
skiver og bananer. Jeg tar hintet om at vi nok 
gikk litt langt før vi tok en velfortjent pause, 
men jeg regner jo med at folket spiser frok-
ost før de går ut på tur. Etter hvert blir pøl-
sene varme og kaffe og te servert. Noen har 
med en sjokoladeplate også, og den får ben 
å gå. Vi sitter her en lang stund og nyter still-
heten inntil vi hører skrål og latter fra noen 

andre som også er på disse trakter. Stillheten 
har ikke vært helt trykkende, da, – vi har 
også hatt noen gode samtaler rund bålet. En 
og annen historie ble nok også servert, men 
slike er vanskelig å huske i ettertid.

Men alle historier har sin ende, og det har 
turer også, dessverre. Vi går nedover til Smør-
hullet igjen og videre til Klokkerud. Det er 
faktisk et godt stykke ned dit, men det er 
utmerkede stier å gå på. Før vi kommer ned 
til Klokkerud, krysser vi under en kraftled-
ning. Her har kraftselskapet hugget trær langs 
linja og store trær ligger strødd rundt omkring. 
Vi synes at dette ikke er noe pent og heller 
ikke noe fornuftig bruk av trevirke. Det lig-
ger bare her og råtner. Det koster nok noen 
kroner, men det kunne likevel være en løs-
ning å dra frem trevirket og bruke det til ved, 
om ikke annet. Vel, fra Klokkerud følger vi 
bare skogsbilveien ned til parkeringa ved 
Sandbakken. Dette har vært en flott tur, og 
det er faktisk en som det går an å gå om 
igjen.

Mot Klokkerud
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Gjetere til Bøvelstad søkes!

Østmarkas Venner, i samarbeid med DNT, organiserer beiting med 
sau på Bøvelstad ved Støttumfjorden, i nordenden av Børtervann. Vi 
tar sikte på ca. én måned med beiting. Av hensyn til sikkerheten for 
dyra, ønsker vi å ha oppsyn med sauene i den tida de er der inne. Vi 
må sikre oss at hverken løshunder eller gaupa forsyner seg av dyrene vi 
leier fra Enebakk. Jobben vil bestå i å etterse gjerdet daglig, påse at alle 
sauene er innenfor gjerdet og at de får ferskt vann. Jobben kan fint 
kombineres med turer i skogen på dagtid. 

Vi er på jakt etter ihuga friluftsfolk som kan tenke seg å bo noen dager 
(jo lenger, jo bedre) på Bøvelstad i juni. Bøvelstad ligger ca. 2 timers 
gange fra Nedresaga i Rausjø eller 1/2 time med robåt fra Tangen i 
Rausjø. Innkvartering skjer i hovedhuset på småbruket, og du må ha 
med mat, drikke og sovepose. Det er propanapparat og komplett med 
gryter og dekketøy. Det er dårlig mobildekning der inne og det er ikke 
strøm. Vi kan dessverre ikke gi noen godtgjørelse for jobben. 

Er du interessert, ta snarest kontakt med  
Johan på e-post: jgelling@online.no eller på tlf. 90 92 15 68.  
Oppgi tidsrommet du kan tenke deg å bo der inne, helst minst 
tre dager.
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Slåttetreff – bli kjent med Bøvelstad 

Helgen 27.–28. juni arrangerer Østmarkas Venner igjen slåttetreff 
på Bøvelstad. 

Treffet begynner lørdag 27. kl. 12:00 og det serveres slåttegrøt kl. 15:00. 
Vi organiserer grilling på kvelden. Det er 1,5–2 timers gange fra 
Nedresaga i Rausjø. Vi anbefaler parkering på Bysetermosan og sykkel 
videre inn til Nedresaga. Alternativt kan du gå om Vangen og Tonevann, 
det tar ca. 2 1/2 time. 

Vi har flere ljåer, og det vil bli gitt litt instruksjon i slåtteteknikk og 
hesjing for de uøvde. Bortsett fra slåttegrøten, må du ha med egen mat 
og drikke til hele helgen. Ta med sovepose, kopp, bestikk og skikkelige 
turklær. Egenandel kr 250 per person.

Søndag blir det guidet tur i reservatet med Lise Henriksen som guide. 

Påmelding (maks 20 personer) innen 15. juni til: 
Wenche Fuglstad, (wenche.fuglstad@chello.no) eller  
Anne Katrine Halvorsen (an-k-ha@online.no) eller  
mob. 975 43 613 / 909 71 506 
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Østmarkas Venner inviterer barn og ungdom (ca. 10–15 år) på tur 

Svartoren rundt med Sverre M. Fjelstad

Når og hvordan: 
Lørdag 19. september kl. 11.00, med 
oppmøte på Bysetermosan og retur 
til samme sted kl 15. Ta med niste 
og turklær som er tilpasset været. 

Programmet for turen: 
Vi går fra Bysetermosan til 
Skjelbreia hvor vi tar en rast.  
Derfra er veien kort til nordenden 
av Svartoren hvor det er bålplass. 
Ferden videre går langs Svartoren 
som vi krysser ved hjelp av en 
treflåte. Underveis på turen blir det 
mange stopp og Fjelstad vil fortelle 
om dyr, fugler og naturen i 
Østmarka. Turen er på ca. 7 km.

Påmelding, inkludert navn, alder 
og medlemsnummer, til  
Nina Skramstad på 
mobil 408 40 765 eller i e-post  
nina.skramstad@getmail.no 
innen 1. september. 

Turen er forbeholdt våre unge  
medlemmer, samt barn og  
barnebarn av medlemmer. 

Vi håper på stor interesse, de første 15 til «mølla» får være med!

Svartoren i september
Foto: Sverre M. Fjelstad

Returadresse: Østmarkas Venner, Postboks 37 Haugerud, 0616 Oslo
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